
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal    26.08.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  bilancio - dirigenti

Dalla Residenza Municipale, lì   25.08.2010   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   26.08.2010   al   10.09.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     119    DEL    23/08/2010  

PATTO  DI  STABILITA'  2010:  DEFINIZIONE  DELL'OBIETTIVO 
PROGRAMMATICO  E  PRESA  D'ATTO  DELLE  RISULTANZE  DEL 
MONITORAGGIO AL 1° SEMESTRE 2010 

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventitreé, del mese di  agosto , alle ore  11:302.15 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.   8



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  137   (proponente: Assessore  Tonti Gianfranco) 
predisposta in data  09/08/2010  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   23/08/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01   dott.   Claudia Rufer;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   23/08/2010   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  137. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     
Depositati agli atti:

– Patto di stabilità  interno : Monitoraggio semestrale delle risultanze del patto per l'anno 
2010;

– Patto di stabilità  interno : Determinazione dell'obiettivo. 

Delibera Giunta Comunale n. 119 del   23/08/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 119 del   23/08/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     137    DEL    09/08/2010  

PATTO  DI  STABILITA'  2010:  DEFINIZIONE  DELL'OBIETTIVO 
PROGRAMMATICO  E  PRESA  D'ATTO  DELLE  RISULTANZE  DEL 
MONITORAGGIO AL 1° SEMESTRE 2010 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Claudia Rufer  

....................................................................................................

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P.E.G.)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Premesso  che  ai  fini  della  tutela  dell'unità  economica  della  Repubblica,  le 
province  ed  i  comuni  con  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti  concorrono  alla 
realizzazione  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  per  il  triennio  2010/2012,  la  cui 
normativa di riferimento è contenuta:
– nell'art. 77-bis del D.L. n. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008,
– nell'art. 2 della  L. 22/12/2008  n. 203 ;
– nel D.L. 10/2/2009 n. 5, convertito con modificazioni nella L. 9/4/2009 n. 33;
– nel D.L. 25/1/2010 n. 2, convertito con modificazioni nella L. 26/3/2010 n. 42;
– nel D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito con modificazioni nella L. 30/7/2010 n. 122;

-  che  l'art.  77  bis,  comma  14,  del  D.L.  112/2008,  convertito  in  L.  133/2008, 
prevede che per il monitoraggio degli adempimenti relativi al patto di stabilità interno e 
per acquisire gli elementi informativi utili per la finanza pubblica, gli enti soggetti al 
patto di stabilità devono trasmettere semestralmente al Ministero dell'economia e delle 

Delibera Giunta Comunale n. 119 del   23/08/2010      Pag.  4 



finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – entro trenta giorni dalla 
fine del periodo di riferimento, utilizzando il sistema web appositamente previsto per il 
patto  di  stabilità  interno  nel  sito  www.pattodistabilita.rgs.tesoro.it ,  le  informazioni 
riguardanti sia la gestione di competenza, sia quella di cassa, attraverso un prospetto e 
con le modalità definiti con decreto del predetto Ministero, sentita la Conferenza Stato-
città ed AA.LL.;

- che il comma 3 del richiamato art. 77 bis introduce, ai fini della individuazione 
del concorso alla manovra di ogni ente, le percentuali di variazione dei saldi finanziari 
di competenza mista registrati nell'anno 2007, determinate sia in funzione del segno del 
saldo stesso sia in funzione del rispetto o meno delle regole del patto di stabilità 2007;

- che il successivo comma 5 fa riferimento al saldo finanziario tra le entrate finale 
e le spese finali, calcolato in termini di competenza mista, quale somma algebrica degli 
importi risultanti dalla differenza tra accertamenti ed impegni, per la parte corrente, e 
dalla  differenza  fra  incassi  e  pagamenti,  per  la  parte  in  conto  capitale,  al  netto, 
rispettivamente delle entrate derivanti dalle riscossioni di crediti e delle spese derivanti 
dalle concessioni di crediti, considerando come valori di riferimento quelli desunti dali 
conti consuntivi;

Rilevato  che  la  popolazione  residente  nel  Comune  di  Cattolica   alla  data  del 
31/12/2009  è di  16.679 abitanti e pertanto l'ente è soggetto ai vincoli previsti dalla 
normativa sopra indicata;

Dato atto che:

– sulla  G.U.  n.  176  del  30/7/2010  è  stato  pubblicato  il  decreto  del  Ministero 
dell'economia concernente la determinazione degli obiettivi programmatici del patto 
di  stabilità  interno  del  triennio  2010-2012  per  le  Province  e  i  Comuni  con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti;

– sulla  G.U.   n.  178  del  2/8/2010  è  stato  pubblicato  il  Decreto  del  Ministero 
dell'Economia concernente il monitoraggio semestrale del patto;

– che i prospetti  devono essere trasmessi  utilizzando il  sistema web appositamente 
previsto;

Constatato  che  le  principali  innovazioni  nel  meccanismo  di  calcolo  introdotte 
rispetto alla normativa dell'anno precedente riguardano l'esclusione delle entrate e delle 
spese  finanziate  provenienti  direttamente  o  indirettamente  dall'Unione  europea  e  la 
riduzione della percentuale dei meccanismi premiali da calcolarsi sui residui passivi in 
conto capitale che passa dal 4% allo 0,78% ai sensi del comma 11 dell'art. 14 del D.L. 
78/2010  come  convertito  nella  L.  122/2010,   percentuale  ulteriormente  ridotta  allo 
0,75% ai sensi del successivo comma 33-ter dell'art. 14  del medesimo D.L.;

– che i residui del titolo II  delle spese in conto capitale al 31/12/2008  ammontano ad 
€  5.071.581,16   e  che,  pertanto,  la  detrazione  teorica  spettante  al  Comune  di 
Cattolica  è pari  a €  39.558,33 calcolando una percentuale  dello 0,78%, importo 
ulteriormente ridotto a € 38.036,86 calcolando una percentuale dello 0,75%;

– che  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  iscritti  a  bilancio  e   finanziati  con  fondi 
provenienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea sono i seguenti:

ENTRATE E SPESE CORRENTI

Delibera Giunta Comunale n. 119 del   23/08/2010      Pag.  5 

http://www.pattodistabilita.rgs.tesoro.it/


Descrizione Capitolo Importo
CONTRIBUTI  U.E.  PER  INIZIATIVE  CULTURALI: 
PROGETTO BARKA NELL'ADRIAS  KOLPOS

E. 281000 8.000
S.  3050004 
- 3020002

8.000

SPESE D'INVESTIMENTO
Descrizione opera Capitolo Residuo
Realizzazione palazzo del turismo 11212002 – 

R.P. 2006
35.966,83

Manutenzione vie e piazze cittadine (piazze del porto) 9937003 
R.P. 2008

142.409,1
3

ENTRATE A FINANZIAMENTO SPESE D'INVESTIMENTO
Descrizione opera Capitolo Residuo
CTR. FESR per Realizzazione palazzo del turismo 95003 R.A. 

2008
135.523,1
9

CTR. FESR per Manutenzione vie e piazze cittadine (piazze del 
porto)

950002 
R.A. 2008

194.181,3
7

Visti gli allegati prospetti depositati agli atti  relativi al calcolo del saldo di 
competenza mista del saldo finanziario obiettivo per l'anno 2010 ricalcolato in base 
alla  normativa  sopra  richiamata  che  individua  i  seguenti  saldi  obiettivo  per  il 
triennio 2010/2012:

(valori in migliaia di euro) 2010 2011 2012
SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO +2.060 +2.289 +2.289

Visti  gli  allegati  prospetti  depositati  agli  atti  relativi  al  1°  monitoraggio 
semestrale per l'anno 2010 che riportano un saldo finanziario al 1° semestre di 
-1.836, pari ad uno scostamento rispetto al saldo obiettivo di 3.896 (dati espressi in 
migliaia di euro);

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

Delibera Giunta Comunale n. 119 del   23/08/2010      Pag.  6 



1)  -  di  prendere  atto  e  approvare  le  risultanze  di  cui  agli  allegati  modelli, 
depositati agli atti,  di calcolo per la  determinazione del saldo finanziario obiettivo del 
patto di stabilità per l'anno 2010 e il biennio successivo, e del monitoraggio riferito al 
primo semestre 2010  calcolato secondo gli elementi  riportati  nelle premesse e nelle 
risultanze finali di cui alle seguenti tabelle:

(valori in migliaia di euro) 2010 2011 2012
SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO +2.060 +2.289 +2.289

RISULTANZE MONITORAGGIO AL 30/6/2010
Obiettivo programmatico 
– saldo finanziario 2010

Saldo finanziario al 
30/6/2010

Differenza da recuperare

2.060 -1.836 3.896

2) - di rinviare a successivo atto ogni eventuale direttiva e/o misura da impartire ai 
dirigenti  responsabili  dei  settori  idonee  a  garantire  il  rispetto  degli  obiettivi 
programmatici e il rientro dello scostamento infrannuale registrato nel primo semestre;

3) – di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Rufer;

4) - di inviare copia del presente atto all' ufficio Bilancio e ai dirigenti;

5) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.                                  
                                                                    

..............................................................................
  

Delibera Giunta Comunale n. 119 del   23/08/2010      Pag.  7 


